
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 669      DEL 24/05/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE CENTRALI TELEFONICHE AZIENDALI

E AL RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE.  IMPORTO € 48.665,80 IVA

22% COMPRESA.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE CENTRALI TELEFONICHE AZIENDALI

E AL RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE.  IMPORTO € 48.665,80 IVA

22% COMPRESA.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

n. 482 del 30.9.2020 “Aggiornamento del piano investimenti 2020. Integrazione.”;  

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 46708 del 6.7.2021 con il quale il Direttore Generale dell’ASST dei 

Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impegnano 

l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 65 del 21.1.2021 con la quale si affidava, ai 

sensi dell’art. 36 c.2 l.a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 così 

come convertito con L. 120/2020, alla società Telecom Italia S.p.A., la fornitura del centralino in 

uso  per  un  importo  di  €  35.000,00  (oltre  IVA  22%),  comprensivo  del  relativo  servizio  di 

manutenzione per il periodo di anni uno, per un importo di € 33.000,00 (oltre IVA 22%);

dato atto che in suddetta determinazione si riportava quanto segue:

- “il  centralino  aziendale  è  da  considerasi  un  impianto  critico  per  l’attività  istituzionale  

dell’ASST e, per tale motivo, ne è richiesta piena e continua funzionalità 365 giorni l’anno con  

copertura H24;

- per quanto sopra riportato le attività manutentive ordinarie su detto centralino risultano  

essere indispensabili al fine di garantire piena la continuità di servizio e il mantenimento della  

speranza di vita operativa sopra citata;”

 

preso atto della nota mail del 21.2.2022 con cui l’allora RUP del contratto comunicava che l'attività 

non si è mai  interrotta e viene svolta a tutt’oggi dalla società Telecom S.p.A. come confermato dal 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DEC del contratto in parola il quale ha prodotto apposita relazione sull’argomento, agli atti, nella 

quale si precisa:  “con riferimento alla determina dirigenziale n. 65 del 21.1.2021 (…) il sistema  

telefonico aziendale oggetto di assistenza e manutenzione è costituito  dalle  centrali  telefoniche  

presenti nelle sedi ospedaliere di:

- Varese (Ospedale di Circolo 1 e 2)

- Varese (Ospedale del Ponte)

- Varese (Velate)

- Varese (Poliambulatorio di Via Monte Rosa)

- Cuasso al Monte

- Luino

- Cittiglio

- Azzate  (no  centrale  telefonica  ma  soli  telefoni  del  C.P.S.  collegati  alla  centrale  

dell’Ospedale di Circolo tramite collegamento IP)” ;

preso atto inoltre, come indicato nella sopra citata nota mail del 21.2.2022, dello scambio mail di 

cui alla nota prot. n. 10906 del 16.2.2022, con Consip s.p.a. che, circa l’Accordo Quadro Consip per 

la prestazione di Servizi  di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni  di lavoro per le 

Pubbliche  Amministrazioni,  comunicava  che  “le  previsioni  indicano  la  conclusione  del  

procedimento di gara entro l’inizio di aprile 2022 e l’attivazione dell’Accordo quadro entro la  

prima metà dell’anno”;

dato atto che pertanto con nota prot. n. 22729 del 4.4.2022 si chiedeva alla società Telecom S.p.a. 

quanto segue: “ai fini e nelle more di formalizzazione con apposito provvedimento, Vs. ufficiale  

conferma  del  mantenimento  di  stessi  patti  e  condizioni  vigenti,  relativamente  al  contratto  di  

assistenza e manutenzione delle centrali  telefoniche di questa ASST, di cui alla determinazione  

dirigenziale n. 65 del 21.1.2021”;

acquisita agli atti la nota prot. n. 34242 del 12.5.2022 con cui la società Telecom Italia S.p.A. ha 

comunicato  “con  riferimento  alla  Vs  pec  (protocollo  22729  del  04/04/2022)  si  conferma  la  

continuità del contratto di assistenza e manutenzione in essere alle stesse condizioni economiche  

per l’anno in corso”; 

dato  atto che  l’allora  RUP  del  contratto,  in  collaborazione  col  DEC,  procedevano  inoltre  ad 

eseguire una ricognizione dei servizi in essere o comunque necessari relativamente all’oggetto di 

che trattasi, ai fini della razionalizzazione e del contenimento della spesa, in esito alla quale è stato 

ritenuto  coerente  procedere  all’accorpamento  degli  impianti  telefonici  del  Poliambulatorio  di 

Arcisate, alla installazione in Villa Forzinetti a Varese del centralino di proprietà di questa ASST 

recuperato  da  altra  sede  ora  chiusa  e  all’acquisizione  e  configurazione  di  una  nuova  centrale 

telefonica per la sede del centro diurno e C.P.S. di Via Maspero a Varese, le quali  rientrano fra le 

centrali  aziendali  oggetto  di  futura  manutenzione,  attraverso  la  prossima  adesione  all’accordo 

quadro di Consip di cui sopra;

acquisite agli atti per quanto sopra descritto le seguenti offerte dalla società Manet S.r.l.:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- prot. n. 11829 del 21.2.2022 per l’importo di complessivi € 2.960,00 (oltre IVA 22%) per 

l’installazione e configurazione dei moduli per la sede di Arcisate; 

- prot. n. 12464 del 22.2.2022 per l’importo di complessivi € 630,00 (oltre IVA 22%)  per il 

servizio  di  installazione  e  configurazione  del  centralino  di  proprietà  nella  sede  di  Villa 

Forzinetti a Varese; 

- T.D.  Mepa n.  2077785 del  24.3.2022 per  l’acquisizione  e  configurazione  di  una  nuova 

centrale  telefonica  per  la  sede del  centro diurno e C.P.S.  di  Via Maspero a  Varese  per 

l’importo di complessivi € 3.300,00 (oltre IVA 22%); 

preso  atto che  nelle  more  delle  ricognizioni  di  cui  sopra  l’Accordo  Quadro  Consip  per  la 

prestazione di Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro è stato attivato 

in data 5.5.2022 e al momento i tecnici della S.C. Tecnico Patrimoniale stanno eseguendo le attività 

prodromiche  all’adesione  consistenti  nella  ricognizione,  verifica  dello  stato  di  funzionalità  e 

quantificazione delle consistenze;

dato atto che con la deliberazione n. 482 del 30.9.2020 alla S.C. Tecnico Patrimoniale sono stati 

assegnati complessivamente € 137.00,00;

ritenuto, per tutto quanto sopra di:

- di procedere alla prosecuzione tecnica del rapporto con la società Telecom Italia S.p.A. sino 

al 31.12.2022, alle medesime condizioni contrattuali in essere  di cui alla deliberazione n. 

65/2021, per il servizio di assistenza e manutenzione delle centrali telefoniche aziendali, per 

l’importo  di  complessivi  €  40.260,00 (IVA 22% compresa),  nelle  more  dell’adesione al 

sopra citato Accordo Quadro per la prestazione di Servizi di gestione e manutenzione di 

sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni di Consip s.p.a.;

- di dare atto che questa ASST si riserva la possibilità di interrompere il contratto in questione 

in  qualsiasi  momento,  previo  preavviso  di  un  mese  da  parte  del  RUP,  al  momento 

dell’adesione al suddetto Accordo Quadro da parte di Consip s.p.a. e che pertanto la proroga 

disposta con il  presente provvedimento  cesserà automaticamente  in virtù  dell’adesione a 

detto Accordo Quadro;

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 120 del 

11.9.2020 ulteriormente modificata con Legge 108 del 29.7.2021, di quanto segue:

- fornitura e installazione di una  nuova centrale telefonica per la sede del centro 

diurno e C.P.S. di Via Maspero a Varese, alla società Manet S.r.l. per l’importo di 

complessivi € 3.300,00 (oltre IVA 22%), di cui alla T.D.  Mepa n. 2077785 del 

24.03.2022, pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip S.p.A. - CIG Z15367EA5A,

- accorpamento  degli  impianti  telefonici  del  Poliambulatorio  di  Arcisate 

comprensivo  di  installazione  e  configurazione  per  l’importo  di  complessivi  € 

2.960,00 (oltre IVA 22%)  alla società Manet S.r.l. di cui all’offerta prot. n. 11829 

del 21.2.2022- CIG Z86367EA6A,

- servizio di installazione e configurazione del centralino di proprietà presso la sede 

di  Villa  Forzinetti  a  Varese per  l’importo  di  complessivi  €  630,00 (oltre  IVA 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

22%)  alla società Manet S.r.l. di cui all’offerta prot. n. 12464 del 22.2.2022 - CIG 

Z4C367EA78,

per un importo complessivo pari ad €  6.890,00 (oltre IVA 22%), pari a €  8.405,80 (IVA 

22% Compresa), precisando che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per questi 

affidamenti  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  sono  svolte  dall’Ing. 

Roberto Guarnaschelli;

- di  dare  atto  che  ai  sensi  degli  art.  31  del  D.Lgs.  n. 50/2016  s.m.i.,  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Michele Ciantia;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale sono affidate al PI Salvatore Gentile;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  Esecutivo  del  Contratto,  ai  sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto 

di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere alla prosecuzione tecnica del rapporto con la società Telecom Italia S.p.A. sino al 

31.12.2022,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  in  essere  di  cui  alla  deliberazione  n. 

65/2021, per il servizio di assistenza e manutenzione delle centrali telefoniche aziendali, per 

l’importo di complessivi € 40.260,00 (IVA 22% compresa), nelle more dell’adesione al sopra 

citato Accordo Quadro per la prestazione di Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni di Consip s.p.a.;

2. di dare atto che questa ASST si riserva la possibilità di interrompere il contratto in questione 

in  qualsiasi  momento,  previo  preavviso  di  un  mese  da  parte  del  RUP,  al  momento 

dell’adesione al suddetto Accordo Quadro da parte di Consip s.p.a. e che pertanto la proroga 

disposta con il presente provvedimento cesserà automaticamente in virtù dell’adesione a detto 

Accordo Quadro;

3. di procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  1 c.2 lett.  a) della  Legge n. 120 del 

11.9.2020 ulteriormente modificata con Legge 108 del 29.7.2021, di quanto segue:

- fornitura e installazione di una  nuova centrale telefonica per la sede del centro 

diurno e C.P.S. di Via Maspero a Varese, alla società Manet S.r.l. per l’importo di 

complessivi € 3.300,00 (oltre IVA 22%), di cui alla T.D.  Mepa n. 2077785 del 

24.03.2022, pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip S.p.A. - CIG Z15367EA5A,

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- accorpamento  degli  impianti  telefonici  del  Poliambulatorio  di  Arcisate 

comprensivo  di  installazione  e  configurazione  per  l’importo  di  complessivi  € 

2.960,00 (oltre IVA 22%)  alla società Manet S.r.l. di cui all’offerta prot. n. 11829 

del 21.2.2022- CIG Z86367EA6A,

- servizio di installazione e configurazione del centralino di proprietà presso la sede 

di  Villa  Forzinetti  a  Varese per  l’importo  di  complessivi  €  630,00 (oltre  IVA 

22%)   alla società Manet S.r.l.  di cui all’offerta  prot. n. 12464 del 22.2.2022  - 

CIG Z4C367EA78,

per un importo complessivo pari ad €  6.890,00 (oltre IVA 22%), pari a €  8.405,80 (IVA 

22% Compresa), precisando che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per questi 

affidamenti  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  sono  svolte  dall’Ing. 

Roberto Guarnaschelli;

4. di dare atto che ai sensi degli art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Michele Ciantia;

5. di dare atto che ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale sono affidate al PI Salvatore Gentile;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

7. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 48.665,80 

(IVA 22% Compresa), siano così contabilizzati:

 € 4.026,00 IVA 22% Compresa sul conto patrimoniale 1230103011 “Impianti e 

macchinari telefonici sterilizzati”e che trova copertura alla DGR XI/1725/2019, 

come da aggiornamento del piano investimenti approvato con Deliberazione n. 

482 del 30.9.2020;

 € 44.639,80 IVA 22% Compresa si assuma il costo al conto economico 

4103080001, bilancio 2022;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      297                 DEL   02/03/2022

TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE CENTRALI TELEFONICHE AZIENDALI E

AL RELATIVO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE.  IMPORTO  €  48.665,80  IVA 22%

COMPRESA.   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4103080001 2000       44.639,80

2022 1230103011 1820        4.026,00

Altro: DGR XI/1725/2019

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 669 del  24/05/2022

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE CENTRALI TELEFONICHE AZIENDALI E

AL RELATIVO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE.  IMPORTO  €  48.665,80  IVA 22%

COMPRESA.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/05/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore Tecnico Patrimoniale 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2022-05-24T17:53:52+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




